
 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 2906  DEL  21 novembre 2025 

 

 
RIPARTIZIONE  “ OPERE PUBBLICHE” 

SETTORE PROTEZIONE CIVILE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE     n.  
    
OGGETTO :    D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.: partecipazione corsi di sicurezza generale e specifica di 8 

ore  per n.2 dipendenti LPU.. 
Impegno di spesa di € 196,72 (IVA esente ai sensi dell’art 10 del DPR n.633/1972) e 
affidamento ai sensi dell’art 50 del D.Lgs. 36/2023 alla ditta APRO Formazione 
Formazione S.C. a.r.l, con sede in strada Castelgherlone n.2/a -  Alba P.I. 
02605270046 – COD CIG B9157E2C32 
 

 
IL  DIRIGENTE  

Premesso che: 
 

E’ necessario procedere alla formazione generale e specifica per 2 persone inquadrate in 
qualità di LPU presso gli uffici comunali  

E’ stata contattata la ditta APRO FORMAZIONE S.C. a.r.l. P.I. 02605270046 con sede legale 
in ALBA Str Castelgherlone, la quale si è dichiarata disponibile ad effettuare tali corsi a fronte di 
una spesa € 196,72  (IVA esente ai sensi dell’art 10 del DPR n.633/1972) come da costi visibili sul 
sito di Apro Formazione. 
Le motivazioni da cui scaturisce la scelta della ditta su indicata sono molteplici e precisamente: 
 

• Per essere perfettamente a conoscenza dei contenuti del programma di attività avendo già 
collaborato ad analoghi servizi per il Comune di Alba; 

• Per aver dimostrato, negli anni e attraverso altri incarichi per dall’Amministrazione, di avere una 
comprovata esperienza in campo in campo della sicurezza dei luoghi di lavoro e in particolare 
modo nella gestione della formazione. 

• Per aver dimostrato di avere la necessaria competenza avendo al proprio interno figure con le 
abilitazioni previste. 

• Per avere proposto modalità e procedure di esecuzione congrue con quanto richiesto  

• Per aver considerato l’art. 31, comma 3 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, che prevedono 
la possibilità di affidamento diretto da parte del RUP, nella fattispecie il Dirigente di Ripartizione 
 
Accertata la congruità del preventivo della ditta suindicata atto a realizzare l’attività richiesta è ora 
necessario impegnare per l’anno 2025 in termini di competenza e di cassa, la spesa di  € 196,72 
(IVA esente ai sensi dell’art 10 del DPR n.633/1972). 
Si precisa che il corso si svolgerà Il corso si svolgerà in modalità in presenza presso i locali di 
APRO formazione di Alba entro il mese di dicembre 2025. 

  
- Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi      
  dell’art.107 del Testo Unico 18/08/2000 n.267, degli articoli 4-16-17 del D. Lgs. n.165/2001 e dell’art.71    
   dello  Statuto Comunale; 
- Constatato che l'adozione del provvedimento stesso compete al Dirigente, come individuato dal      
   provvedimento del  Sindaco n. 35 del 01/07/2025; 



- "Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 20/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la    
   quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027." 
- "Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 413 del 27/12/2024, con la quale è stato approvato il      
    Piano  Esecutivo di Gestione 2025/2027, il quale attribuisce le risorse per la gestione del servizio." 
- "Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 29/03/2025, relativa all'approvazione del Piano    
   Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027, con particolare riferimento alle disposizioni in materia di            
   anticorruzione e trasparenza." 
- Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 
- Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
- Visto il combinato disposto dall’art.183 del D.Lgs. n.267/2000, del D.Lgs n.118/2011 e del DPCM      
   28/12/2011. 

 
DETERMINA 

 

• di impegnare, in termini di competenza e di cassa, la spesa di € 196,72 (IVA esente ai sensi 
dell’art 10 del DPR n.633/1972)  

• di procedere all’affidamento dell’incarico per i corsi di formazione generale e specifica (8 ore) 
per n.2 dipendenti in qualità di LPU, ai sensi dell’art. 50, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.,  mediante 
affidamento diretto alla ditta l’APRO Formazione S.C. a.r.l., con sede ad Alba in via 
Castelgherlone n. 2A Alba - P.I. 02605270046        COD CIG B9157E2C32 

• di dare atto che la spesa di € 196,72 è così classificata 
Missione 1 Programma 11 Titolo 1 
Piano dei conti finanziario V U. 1.03.02.11.999 altre prestazioni professionali e special. nac 
Cap.9012/9 
Bilancio 2025 - Scadenza 31/12/2025  

• di dare atto che, ai sensi della L.136/2010, è stato previamente acquisito dalla summenzionata 
ditta il conto corrente dedicato alle commesse pubbliche e precisamente: IBAN 
IT03Y0853022503000000056699  (prot. n 44816 del 09.09.2022); 

• di dare atto che dagli enti previdenziali interpellati, non sono state segnalate inadempienze 
contributive per quanto riguarda la ditta suindicata;    

• di dare atto che le somme sono impegnate nei limiti previsti dagli stanziamenti di bilancio in 
termini di cassa, che costituiscono limite per le autorizzazioni di spesa dei responsabili dei 
servizi, ai sensi dell’art.9 del D.L.78/09 convertito nella L.102/09 
 

                                    IL DIRIGENTE 
                                                                                              (Arch. Daniela Albano) 
 
 
 

RIPARTIZIONE RAGIONERIA FINANZE PROGRAMMAZIONE E CED 

 Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt:147 bis, 
comma 1, 153 comma 5, 183 commi 7 e 8 del D.Lgs. 267/2000 
Alba, lì 
 
 IL DIRIGENTE LA RIPARTIZIONE 

(Dott. M.Toppino) 

 
 


